Ata nº 06/2024
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Sexta Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nº. 020/2024 do Poder Executivo Municipal; Pedidos de Providências nºs. 29, 31 e 32/2024 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº. 30/2024 do Vereador Juliano Arend; Pedido de Providências nº 33/2024 do Vereador Antonio Carlos Ferreira; Ofício nº 50/2024 da Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo e Ofício nº 053/2024 do Prefeito Municipal. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, informou ao vereador Juliano que todos os motoristas já realizam o exame toxicológico. Justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita instalação de iluminação pública, remoção de tocos e reparos em Rua do Município. Manifestou-se favoravelmente ao Projeto de Lei que trata do auxílio para o Coral Municipal. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, sobre o Projeto que trata do auxílio para o Coral Municipal, disse que os integrantes do Coral representam o Município nos mais diversos lugares. Afirmou ser favorável ao projeto. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita realização de exame toxicológico. Disse que o pedido se deve ao projeto de liberação de 30 gramas de maconha, que tramita em Brasília. Defendeu que os alunos sejam testados e façam o tratamento. Sugeriu que o Poder Executivo editasse legislação a respeito justificando que, no seu entendimento, “cabe ao Município” legislar sobre o assunto, para “colocar respeito e ordem”. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, afirmou que entende as motivações apresentadas pelo Vereador Juliano para solicitar o exame toxicológico, mas não concorda com a solicitação para professores, funcionários públicos, entre outros. Defendeu que fosse feito teste para encaminhamento ao tratamento, não testar por testar. Disse que concordaria, se houvesse legislação que determinasse que todos deveriam fazer o teste, mas assim, escolhendo determinadas categorias, disse que é contra. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 001/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dá nova redação ao artigo 30 da Lei Complementar nº 2/91, de 22 de maio de 1991, que dispõe sobre o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Ernestina, e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, esclareceu que o projeto trata do pagamento do piso dos professores, defendeu uma remuneração maior para a categoria. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 10/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir credito especial no valor de R$ 29.448,60 (vinte e nove mil e quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos), para aquisição de equipamentos e matérias do Programa Escola em Tempo Integral – ETI e dá outras providências”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 15/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Estabelece o índice para a revisão geral anual dos vencimentos e dos subsídios dos servidores do Município, inclusive do Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretários, proventos dos aposentados e das pensões, e concede aumento real aos Servidores do Poder Executivo e aposentados e pensionistas com direito à paridade, e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, disse que gostaria que fossem feitos estudos para reajustar o salário base dos cargos. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que os menores salários da região são os de Ernestina. Defendeu aumento no salário base. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que o assunto é polêmico, que há funcionários que merecem e outros que não. Disse que o problema não é exclusivamente dessa administração, mas de todas as que passaram também. Afirmou que a administração municipal tem limites legais a serem cumpridos. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 16/2024, de autoria da Mesa Diretora da Câmara que “Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos dos Servidores do Poder Legislativo Municipal, a título de aumento real e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, parabenizou a administração municipal pelo chumbamento das traves. Explanou sobre os aumentos e a reposição geral concedida aos servidores pelas administrações anteriores, que gerou a defasagem salarial atual. Solicitou verbalmente o recolhimento de entulhos em frente à residência do Srº. Sérgio Vedóia. Sobre as canaletas, informou que será feito nos próximos dias. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, ressaltou o trabalho conjunto dos poderes Legislativo e Executivo nessa legislatura. Alertou a todos sobre as condutas vedadas devido ao período eleitoral, pedindo que todos tomassem conhecimento das normas. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita substituição de lâmpadas da iluminação pública. Parabenizou o Vereador Juliano pela solicitação dos exames toxicológicos para todos os servidores e alunos do município. Disse que o caráter preventivo justifica a solicitação. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, afirmou que foi surpreendido nessa manhã por uma mensagem de um membro da diretoria da Escolinha Walter Stacke questionando-o sobre possível candidatura à Vereador nas próximas eleições. Esclareceu que o trabalho que presta é de forma absolutamente voluntária e que exerce desde 2008 jamais fazendo qualquer associação com a política. Comunicou que estará se afastando do trabalho voluntário com a Associação. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, justificou o pedido de realização de exames toxicológicos dizendo que “ninguém sabe quem é e quem não é”. Defendeu que a realização de exame toxicológico seja exigência para fazer concurso público. Sobre os gestores anteriores que não concederam revisão e nem aumento na remuneração dos servidores disse que “cabe greve” e questionou “onde estava essa Casa Legislativa nesses 4 anos? ”. Parabenizou a escolinha Walter Stacke pela realização da Copinha. Compadeceu-se com o colega Tiago pela mensagem recebida. Afirmou que os resultados do trabalho vêm nas eleições. Sobre a castração, afirmou que será fundada uma ONG no Município para atender essa questão. Defendeu que a política está em toda parte, citando o repasse de recursos públicos para a escolinha Walter Stacke como exemplo. Falou sobre a Conferência Nacional da Educação. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que fosse feita a colocação de brita na rua ao lado do campo do Olaria. Informou que há fiação solta no mesmo local pedindo providências da administração quanto a isso. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, agradeceu a todos que ajudaram a organizar o cemitério na localidade de Três Lagoas. Parabenizou a administração municipal pelo atendimento de pedido seu, para realização de serviços na propriedade da Sr.ª. Márcia, no reassentamento. Sobre a solicitação de melhorias na Escola João Alfredo Sachser disse que será resolvido em breve. Solicitou verbalmente a substituição de lâmpadas em frente à comunidade de Três Lagoas e nas proximidades da propriedade do Srº. Antônio Carlos. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, explanou sobre a legislação eleitoral, lembrando que os servidores públicos que se afastam para concorrer devem atingir um percentual mínimo de votos, alertando que haverá fiscalização nesse sentido. Se mostrou indignado com o descaso das administrações Estadual e Federal com a situação das rodovias na região, citando especialmente a RSC 153. Explanou a disparidade entre os valores arrecadados pelos governos a título de impostos e o que efetivamente retorna em benefícios para a população. Solicitou verbalmente que sejam feitas melhorias na estrada de acesso à propriedade do Srº. Neri Lutz. Citou os parques de rodeios de Mato Castelhano e Santo Antônio do Planalto como exemplos de parques municipais, desejando que o parque de Ernestina fosse municipalizado. Parabenizou os munícipes que estiveram representando Ernestina e a 7ª Região Tradicionalista na Fecars. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 01 de abril, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________